
 

DIGA NÃO ÁS DROGAS E PEDOFILIA”, DENUNCIE!TELEFONES: 190 PLANTÕES 24 h POR DIA 
Observação: A denúncia pode ser anônima 

 

 

DECRETO N º 3.161/2024 

 

“Dispõe sobre designação de membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento de Controle Social do Fundo de Manutenção de 

Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos Profissionais 

da Educação- CACS FUNDEB”. 

ROGER FERNANDES GASQUES, Prefeito de Alvares Machado, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO, o que determina a Lei Municipal Nº 3050, de 31 de março de 2021, 

que criou o Conselho Municipal de Acompanhamento de Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação - Conselho do FUNDEB. 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam nomeados os seguintes integrantes do Conselho Municipal de 

Acompanhamento de Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB, a atuarem como: 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

Titular: Júlio César Costa Borgo 

Suplente: Moisés Henrique dos Santos Leonel 

Titular: Tathiana Rodero Fernandes  

Suplente: Adriana Cristina Silva e Oliveira 

 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

Titular: Luciana Cavalcante Braga 

Suplente: Cila Magalhães 

 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

Titular: Camila de Cássia Mancini Costa Lopes 

Suplente: Elisabete Scardazzi Silva 

 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 

ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

Titular: Sebastião Luiz da Silva 

Suplente: Darlene Aparecida Marques da Silva 



 

DIGA NÃO ÁS DROGAS E PEDOFILIA”, DENUNCIE!TELEFONES: 190 PLANTÕES 24 h POR DIA 
Observação: A denúncia pode ser anônima 

 

 

 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

Titular: Eliane Cristina dos Santos Ribeiro Nocko 

Suplente: Isabela Peres de Araújo  

Titular: Roseli Rodrigues Catucci 

Suplente: Regina Francisco Coradetti 

 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA: 

Titular: Bruno Aragoso Lorençoni 

Suplente: Renata Aparecida de Carvalho Silva 

Titular: Valéria França Mateus 

Suplente: Débora Lepe da Silva 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Camila Silva Bacarin 

Suplente: Rafael Diomázio Figueira 

 

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular: Daiane de Lourdes da Cruz Ederli 

Suplente: Lucelena Batista Baldi dos Santos 

 

REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: 

Titular: José Biscola 

Suplente: Roberto Yassuo Shirazaki 

Titular: Cristiane Godoy dos Santos 

Suplente: Gilda Maria dos Santos 

 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 

 

Prefeitura municipal de Álvares Machado, 03 de dezembro de 2024. 

 

 

 

ROGER FERNANDES GASQUES 

Prefeito Municipal 

 

 

 

SORAIA DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora de Administração 

 

 

 



 

DIGA NÃO ÁS DROGAS E PEDOFILIA”, DENUNCIE!TELEFONES: 190 PLANTÕES 24 h POR DIA 
Observação: A denúncia pode ser anônima 

 

 

 

 

VALDIRENE GIMEMES CARVALHO 

Diretora de Educação, Cultura, Esporte e Lazer  

 

 

 

Registrado e publicado na Secretaria da Prefeitura na data supra. 

 

 

 

 TÂNIA NEGRI GARCIA 

Oficial de Gabinete 


		2024-12-03T15:10:47-0300
	ROGER FERNANDES GASQUES:35013964814


		2024-12-05T15:09:47-0300


		2024-12-06T09:01:20-0300


		2024-12-09T09:40:17-0300




